
13   DE OUTUBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 371 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL10
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 54, DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2022.

a) Espécie: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 
054/2018, firmado em 16/09/2022, entre a Partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79, e a 
empresa REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, (REAL 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES) CNPJ sob o nº 07.227.314/0001-
70; b) Objeto: Fica rescindido de forma bilateral, o Contrato nº 
054/2018, do processo nº 2018009984, referente a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, SEM MOTORISTAS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL 
DA INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MOBILIDADE.; c) Fundamento Legal: artigo 79, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993; d) Processo: 2018009984; 
e) Signatários: pelo Distratante, o Sr. Marcos Antônio Lemos Ribeiro e 
pelo Distratado a Sr. Heber Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 59, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2022.

a) Espécie: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 
059/2020, firmado em 16/09/2022, entre a Partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-
79, e a empresa CONSTRUTORA TERRA PORTO EIRELI - ME, 
(CONSTRUTORA TERRA PORTO) pessoa jurídica, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o nº 21.891.087/0001-04.; b) Objeto: Fica 
rescindido de forma bilateral, o Contrato nº 059/2020, do processo 
nº 2020009614, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, SEM MOTORISTAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL 
DA INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MOBILIDADE..; c) Fundamento Legal: artigo 79, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993; d) Processo: 2020009614; 
e) Signatários: pelo Distratante, o Sr. Marcos Antônio Lemos Ribeiro e 
pelo Distratado a Sr. JHONATÃ ELIAS MAIA BARROS DE LIMA.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 208, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

“;Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA”;.

A Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos e Meio Ambiente de Porto Nacional (ARPN) , Estado do 
Tocantins, Excelentissimo senhor FABRÍCIO MACHADO SILVA , no 
uso das atribuições que lhe confere o Decreto no 631/2021.

Art. 1º. Ficam NOMEADOS os membros do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente-CMMA, de Porto Nacional :

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS CÂMPUS 
DE PORTO NACIONAL. CPN/UFT Titular: Maurício Alves da 

Silva Suplente: Etiene Fabrin P. Oliveira RURALTINS DE PORTO 
NACIONAL Titular: Regis Aires Gomes Suplente: Willians Silva Luz 
FAPAC- FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS/ ITPAC 
PORTO NACIONAL Titular: Angelo Ricardo Balduino Suplente: 
Guilherme Rocha dos Santos SECRETARIA DA MUNICIPAL 
DA CULTURA E DO TURISMO Titular: Francisco Ayres de 
Santana Neto Suplente: Dainara Alves Costa COMPANHIA DE 
SENEAMNETO DO TOCANTINS-SENEATINS Titular: Andreia 
Cintra Braga Frota Suplente: Igor Ferreira Noleto de Menezes 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE- SEMUS Titular: Ana 
claudia da Cunha Barbosa Suplente :Vitória Pereira Rodeigues dos 
Santos Reis SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Titular: 
Noelton Alves Lisboa Suplente: Rosilda Martins Pinto SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO SUPERINTENDÊNCIA DA 
PRODUÇÃO E AGRICULTURA. Titular: Fernanda Soares de Oliveira 
Suplente: Danielle Nascimento de Santana BATALHÃO DE BOMBEIRO 
MILITAR 5a CAMPANHIA-PORTO NACIONAL Titular: 2°TEN 
Raimundo Filho Mendes de Souza Suplente: 2° TEN Marivaldo Martins 
Sousa INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS - IFTO Titular: Yara 
Gomes Correa Suplente: Heleno Manduca Ayres Leal CÂMARA DOS 
VEREADORES DE PORTO NACIONAL Titular: Vereador Raimundo 
Nonato Soares Filho Suplente: Vereador Crispim Alves de Oliveira Junior 
CDL Titular: Maisa Moura Suplente: Flávio Macedo

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos e Meio Ambiente de Porto Nacional (ARPN), Estado do 
Tocantins, aos 04 dias de outubro de 2.022.

_____________________________
Fabrício Machado Silva

Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização 
de Serviços Públicos e Meio Ambientes de Porto Nacional. 

DEC.631/2021

PORTARIA Nº 209, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a exoneração de servidores 
comissionados, no âmbito da estrutura da Agência 
de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos e Meio Ambiente de Porto Nacional.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhes conferem a Lei 
Complementar n° 084, de 10 junho de 2021.

Art. 1º. Fica EXONERADA do cargo de Gerente de 
Atendimento, a Sra. Ana Clara Rodrigues Campos Miranda;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SENHOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO, ARPN, Estado do Tocantins, 10 de outubro de 2022.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos e 

Meio Ambiental de Porto Nacional (ARPN)
Decreto no 631/2021

02935151151
Realce

02935151151
Realce


